individuum si non sit orbatus / expertus est ordinis illius quo in fine naturae debitu omnibus deseruientibus opibus & instrumentis necessariis conferatur. Neque non virtus spes in specie genere perfecte & finis eius proprius talis organorum & operum accidentale diuersitate excludit quinque maiorem eo exigunt quo pfectiori gradu inter corporalia et collocatur. Conformat & secundum quod iduxi rerum tantum diuersitas in similitudine corporis ordinata / quasi totius vniuersitatis membra sint oia que ad eius completem perfectionem diuersum habent ordinem. Neque huius ordinis aut eis finis virtutis / neque omnia rerum communis in ente participatio: neque subministratio qua infima reducitur imedia / & hec in superiora possunt vnitatem in natura aliqua secundum vnam speciem concordare: & non aliam ob causam / nisi quia vniuersitatis sic ordinata nature substancialis finis est varius / & consequenter forma distincta / materiesque diversa / & itidem agens & opera queque modis agendi: que singula vnu etiam singulariter & specialiter finem intendunt ut sibi proprium. Idem ergo hoc accidat necesse est / non obstante predicta ordinis vuitate ad corporis humani similitudinem / dummodo finis homini cuique proprius sit diuersus / ut preferatur. Non ergo erunt vniuersus speciei homines sic ad distinctiones spes finis ordinatos. Secundum contra eundem dicendi modum generaliter sic arguo. Sicut se habet res ad finem suum ad quem ordinatur ut ad optimum / sic se habet ad felicitatem / que si generat capiatur / non nisi consequentia & quietus importat in suo fine. Sed si homines ordinantur ad finem generis humani ut cuiusdam totius / non autem tanquam ad finem proprium singulorum / sed eo modo quo omnia membra ordinantur ad bonum proprium totius corporis / non autem singulorum membrorum. sequitur quod omnes homines erunt felices / qui coferunt ad perfectionem generis humani: sicut omnia membra dicuntur perfecta cum quolibet deseruit corporis secundum cuiusque conditionem propriam. Sed omnes homines tam boni quam malitiam docunt quod rudes / tam fani quod egri coferunt ad perfectionem generis: multe namque virtutes non essent / vel saltem non resiliuerent in homine / nisi mala contingentes: puta non reluceret patia / fortitudo animi / iustitia puniri / & huiusmodi nisi essent iniuste persequitiones / vel crimina punienda &c. Similiter non reluceret caritas docentium nisi inuenirentur rudes & ignari: petiret scientia medicine / nisi esset infirmi: nullum etiam bonum tamclare reluceret in hominum genere / nisi mala inuenirentur opposita. ergo omnes homines possent dici felices quodque malii / ignari / infirmi / ignobiles / contemptibiles / & omnibus bonis expertes. Hoc autem non nisi fatui affirmarent. Sed dices. Tales non coferret per se ad bonum totius generis humani sed tamen per accidentem: vel certe si conferret etiam per se dicuntur ad tale bonum / & consequenter quilibet homo possit dici felix in ordine ad tale bonum: non poterit tamen dici felix simpliciter eo quod carebit felicitate sibi propria & debita ut quoddam singulare est in tali holium genere. Sed contra ambas responsiones sic arguo. & primo contra primam per tuam similitudinem & comparationem. Sicut non se habet tam membra vilia quam nobilia ad perfectionem totius corporis: ita se debent habere partes humani generis tam nobiles quamque sunt ignobiles ex negatione perfectionis multarum putarum sapientie / bonitatis / sanitatis / & sic de aliis. tu. non etiam dicas quod non vigentes intellectu speculatio / sed tamen operatio / vel ignobiliori puta tamen factio / conferunt ad perfectionem totius generis humani ut sic. sed partes omnes corporis tametsi ignobilissime coferunt per se ad esse perfectum totius corporis. ergo quilibet homo cuiuscumque sit ignorabilitatis per se etiam & non per accidens conferret ad bonum totius generis humani: & ideo si cut ille partes ex hoc dicuntur perfecte quod sic coferunt ad perfectionem totius: sic & quilibet homo qualitercumque malus ex hoc quod coferet sic ad perfectionem naturalem totius generis humani / dicitur esse felix. Sicut non per te homo idiota ut idiota & non nisi factius deditus / & consequenter ut priuatus perfectione status specula tui vel operatiui / comparatur naturaliter ad naturalem & optimam perfectionem totius generis humani / in quantum ex eo etiam resultat pulchritudo aut armonia & concentus totius generis humani / sicut resultat pulchritudo & perfectio corporis humani ex partibus tam nobilibus quamque ignobilibus / ita quod si non haberet nisi partes nobiles puta oculos / esset imperfectum humanum corpus ut dicas & verum est: ita perfectio quoque humani generis cum resultet (ut diximus) ex coadunatione malorum & bonorum / sanctorum & egrorum &c. erunt dicti homines simpliciter felices. Nec potest dici quod mali homines & imperfecti compararentur ad totum genus humanum / sicut compararentur pars non quidem ignobilis ex natura / sed per aliquod contingens / puta si morbi fuerit. Non potest quod sic dicitur quod non comparatur ad perfectionem totius secundum in accidens mala / sed potius secundum hec coferret ad destructionem totius: comparatur autem ad perfectionem totius secundum suum esse naturale quodque ignobile sit. Cuius ergo hoc ies

ergo hoies secundū maliciā & ipse fidelis cōperetur p te  
 Et ad totū ḡn̄ humānū vt cōserētes p hoc ad eius pfectionē eo.n.  
 nō vis q̄ libet hō possit felicitatē q̄ est in cōēplatione dei cōseq̄,  
 q̄ vis totū ḡn̄ hūanum ad sui pfectionē armoniā & cōcētū de  
 bitum/exigere quodā hoies iperfectos ignobiles & variis cala  
 mitatibus p̄flos & secundū has ignobilites p̄ se dū cōferūt ad  
 pfectionē & felicitatē totius ḡn̄ humāni ad similitudinē mēbri  
 naturaliter ignobilis sequitur q̄ nō cōparētur eis secundū igno  
 bilitates supuētēs accidētālītē q̄ destruciōe corporis sunt & nō  
 pfectue, p̄fse ergo ordinātū mali quiq̄ hoies ad ultimū finē  
 ḡn̄ humāni vt mali sunt ergo vt sc̄t erūt p̄fse felices, existente  
 (sc̄t de facto est) armoniaca pfectioe, i toto humano genere. Hoc  
 aut̄ cē salsissimū nullus dubitat ergo tā respōsio hec prima q̄ pris  
 cipalis positio tua fālissimā. Cōtra secundū vero r̄fōrōne sic ar  
 guitar. Qui sunt felices secundū pfectionē quā fortūtūr p fine  
 ex sua sp̄z nō sunt felices secundū aliquā particularē felicitā  
 tem/nihilominus cēsentur simp̄r felices & secundū qd̄ ifelices.  
 Dicit.n. Arist. in primo ethico, q̄ felix fortunā feret optimē &  
 ab eo aduerſitatis leuitē pfectūtūr ob aī ḡn̄ilitatē ac magnanimiti  
 tam. Vn p̄ secundū Arist. aliq̄ p̄t est felix simpliciter,  
 nō obſtē q̄ secundū aliq̄ sit infelix, vt pote q̄ agitatur aduerſis.  
 Sed si hoies oēs cōferūt ad bonū & ultimū pfectionē naturalē to  
 tius ḡn̄ humāni/assequūtūr finē sp̄z sibi, p cōdītōe sua debitu  
 sicut mēbra q̄q̄ ignobilia dicētūr simp̄r pfecta si sine ipedimēto  
 cōferāt ab pfectū bonū totius corporis ergo oēs hoies tā eti pexi  
 mi vitiū vel ignoratiā vel natura/erunt absolute simp̄r felices:  
 sed qd̄ trāmō infelices, qd̄ est derisibile dictu. Cō Tertio principi  
 liter arguitur in generali cōtra illā similitudinē sic. In hoc distingui  
 tur hō a brutis inter cetera/q̄ ipse simp̄r p̄ dici felix/nō aut̄ bru  
 ta, vt p̄ philo in primo ethi. Est.n. felicitas speculatio quedā vt  
 idē dicit in.10.ethi./qua bruta carent. Distinguuntur etiā p hoc hō p  
 fectus a puerō/vt dicit ibi philo. sed nō eq̄ vt a bruto: sed pro acci  
 dētālītē. Nō mutat.n. sc̄dm effētūtā sed idē numero qui  
 puer fuerat, factū iā vir nō excludit ab hoie cui, debetur felicitas:  
 excluderat āt Arist. alios si aliis hoib⁹ vt tu dicas. Jeāt imposibili  
 lis talis hoī debita felicitas. Nl̄ si ergo hoīm sc̄dm naturam iuxta  
 doctrinā Arist. speculatiū itellectū et in eē pfectō negatū eē putā  
 dū est, sed ad illū finē optimū naturalē singulū & nō sicut mem  
 bra tm̄ ad bonū corporis oēs hoies tēdere facētū est, licet p accēs  
 hac in vita sint ab eius cōsequētōe nōnl̄ ppediti. Oēs iḡt hoies  
 sc̄dm naturā quasi oculi sunt inter corporēa: licet in tali eē itel lū  
 li qd̄ p accēs (vt dixi) a clarissima visiōe sint ipediti, sicut p accus  
 cōtingit corporeū oculū variis lāguoribus & accidētibus perse  
 cōtione visionis priuari. Dislinctio aut̄ ad similitudinē mēbrorum  
 corporis q̄ vtiq̄ i ḡne hoīum inuenitū nō nisi accidētalis est: qd̄  
 vtiq̄ clarissime dēmōstrat viciūtūtō/dum ex idiota sit sapiens &  
 ex sapientē ac speculatiōe qnq̄ insanus: dum speculatiō primū  
 deditus ad opatiū postmodū se cōvertit in regendo ciuitates si  
 uie familiās: & ex talibus qnq̄ nō nulli ad speculatiōis gradū pra  
 cticis relictis ascēdūt. multeq̄, uicissitudines non i sp̄z tm̄ hoies, sed  
 in uno ēt & codē indiuīdū se videre cōtingit, secundū quas off  
 ditur, nec gradus hos vt icōpōsibiles eē qbusq̄ pfixos: nec secundū  
 hos /cōpāndos eē mēbris hoies in natura, cū oculus in aure, aut  
 manus in caput vel pedē cōverti mōstruosum sit: secundū accētia  
 vero diuersa vnum & eundem hominem modo manibus modo  
 pedibus comparatiōem tempore vel diuerso, nullum est incō  
 veniens. Cō Adhuc quarto cōtra illā cōparationē mō potest idēci  
 q̄ mēbris diuersi corporis cōparas eos q̄ exacte speculari p̄t: &  
 eos q̄ nō p̄t sed circa opatiū itellectū versatū: & eos q̄ nec ad hoc  
 pfecte ascēdūt, sed in factiō itellectū qētātū: & tñ vis tales omnes  
 posse de his oībus participare, patet aut̄ q̄ secundū hoc nō possit  
 cōpari ad mēbra: eo q̄ mēbrū vnū nō solū nō exacte sed nec vlo  
 mō participat i ope alterius mēbri: neg. n. oculus audire quo vis  
 mō p̄t: aut auris videre, participare aut̄ sanguine & collera natu  
 rali diuersa mēbra/nō est in ope aliquo alteri mēbro secundū ex  
 actam acceptiōē p̄prio aliqualiter cōicare, put̄ oēs hoies cōter  
 cōicāt in ope speculatiū opatiū & factiō itellectū. Vn p̄ q̄ nō in  
 vniūtate similitudinis p̄fliere potes ad intentionē tuā. Mani  
 festū ēt igitur q̄ illud p̄ te tātōpe cōmēdatū tāq̄ nūq̄ mereatur ex  
 cidere a memoria: eo mō quo a te idēctū est, nō pot̄ ēt ad memo  
 riā a scēdere: cū nec intelligibile sit vt pote ab oītē & sc̄ia alienū:  
 & nō nisi imaginatiōi subdf̄ q̄ etiā chimeras aprehēdit. Cō Nunc  
 aut̄ p̄ter ea q̄ dicta sunt, refellēd̄ ēt occurrit qd̄ falsa singulari  
 ter, q̄ vt hāc tuā cōpationē cōstruetes p̄tulisti. Et inter alia dicit  
 speculatiū itellectūz nō eē hoies sed deoꝝ, quasi sit ita deoꝝ, p̄prie  
 vt illis qd̄ essentialiter cōueniat & de eis absolute dicatur: hoī ve  
 ro nō nisi metaphorice aut secundū similitudinē & cōsequētē nō